УИД 35RS0001-01-2024-000182-14

производство № 1-190/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

город Череповец 06 марта 2024 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе: 

председательствующего судьи Лашмановой О.Е.,

при секретаре Косоуровой Ю.Г.,

с участием:

государственного обвинителя У.,

потерпевшего Ц.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Й., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

 >, не судимого, 

в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ задержан 07 декабря 2023 года, 09 декабря 2023 года избрана мера пресечения в виде заключение под стражу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

12 июля 2023 года Ц., находясь в 

<

адрес>, не имея возможности в виду физического состояния лично осуществить покупку продуктов питания для себя, с целью совершения данных покупок, передал знакомому ему ФИО1 свою банковскую карту ПАО «Сбербанк», которая оснащена устройством, позволяющим с его помощью осуществлять оплату товаров и услуг, путем прикладывания карты к платежным терминалам, без введения комбинации цифр персонального идентификационного номера данной банковской карты. При этом, ФИО1 не должен был без разрешения Ц. распоряжаться денежными средствами, принадлежащими последнему и находящимися на привязанном к банковской карте расчетном счете №, открытом в дополнительном офисе № в городе Череповце ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, и оформленном на имя Ц., а также должен был вернуть Ц. данную банковскую карту в срок до 14 июля 2023 года. Однако, не позднее 11 часов 09 минут 14 июля 2023 года ФИО1, не имеющему постоянного источника дохода, стало известно, что Ц. вынужден уехать и будет отсутствовать на территории г. Череповца, после чего у ФИО1, возник единый преступный умысел, направленный на совершение продолжаемого преступления, состоящего из ряда преступных действий, совершаемых путем тайного хищения денежных средств Ц. с вышеуказанного банковского счета, с использованием привязанной к счету банковской карты ПАО «Сбербанк», в связи с чем ФИО1 данную банковскую карту Ц. не вернул, а оставил при себе.

Затем, ФИО1, в период с 11 часов 09 минут 14 июля 2023 года до 18 часов 07 минут 22 августа 2023 года, находясь на территории г. Череповца, с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк», привязанной к расчетному счету №, открытому в указанном выше Банке на имя Ц., путем прикладывания ее к банковскому терминалу различных торговых организаций, расположенных на территории г. Череповца, без ввода персонального идентификационного номера, неоднократно совершил покупки товаров, а также произвел обналичивание денежных средств Ц., путем снятия их через банкоматы, установленные на территории указанного населенного пункта, а именно:

- 14 июля 2023 года около 11 часов 09 минут в помещении мини-рынка «Славянка», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина «Череповецкий мясокомбинат» («MAGAZIN»), расположенном в данном помещении, произвел оплату товаров на сумму 80 рублей;

- 14 июля 2023 года в 11 часов 10 минут в помещении мини-рынка «Славянка», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина «Магазин 58» («MAGAZIN 58»), расположенном в данном помещении, произвел оплату товаров на сумму 21 рубль;

- 14 июля 2023 года около 11 часов 53 минут в помещении торгового центра «Квадрат», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная комбинацию цифр персонального идентификационного номера от банковской карты, через установленный в данном помещении банковский терминал ПАО «Сбербанк» (АТМ) №, произвел операцию по снятию с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Ц., денежных средств в сумме 500 рублей;

- 14 июля 2023 года около 11 часов 54 минут в помещении торгового центра «Квадрат», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащую Ц. банковскую карту ПАО «Сбербанк», зная от последнего комбинацию цифр персонального идентификационного номера от банковской карты, через установленный в данном помещении банковский терминал ПАО «Сбербанк» (АТМ) №, произвел операцию по снятию с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», денежных средств в сумме 1 000 рублей;

- 14 июля 2023 года около 12 часов 02 минут в помещении мини-рынка «Славянка», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина «Череповецкий мясокомбинат» («MAGAZIN»), произвел оплату товаров на сумму 389,60 рублей;

- 14 июля 2023 года около 12 часов 08 минут в помещении мини-рынка «Славянка», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина «Пищеторг» («PISHCHETORG»), произвел оплату товаров на сумму 465,90 рублей;

- 14 июля 2023 года около 15 часов 14 минут в помещении магазина «Магнит» («MAGNIT ММ»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 491,99 рубль;

- 14 июля 2023 года около 16 часов 53 минут в помещении магазина «Северный градус», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина ООО «Бабаевопродторг» (ООО «BABAEVOPRODTORG»), произвел оплату товаров на сумму 289,99 рублей;

- 14 июля 2023 года около 16 часов 54 минут в помещении магазина «Северный градус», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина ООО «Бабаевопродторг» (ООО «BABAEVOPRODTORG»), произвел оплату товаров на сумму 6 рублей;

- 14 июля 2023 года около 21 часа 10 минут в помещении магазина «Магнит» («MAGNIT ММ»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 281 рубль;

- 14 июля 2023 года около 22 часов 12 минут в помещении магазина «Северный градус», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина ООО «Бабаевопродторг» (ООО«BABAEVOPRODTORG»), произвел оплату товаров на сумму 23 рубля;

- 15 июля 2023 года около 09 часов 05 минут в помещении магазина «Северный градус», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина ООО «Бабаевопродторг» (ООО «BABAEVOPRODTORG»), произвел оплату товаров на сумму 289,99 рублей;

- 15 июля 2023 года около 09 часов 06 минут в помещении магазина «Северный градус», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина ООО «Бабаевопродторг» (ООО «BABAEVOPRODTORG»), произвел оплату товаров на сумму 139 рублей;

- 15 июля 2023 года около 10 часа 37 минут в помещении магазина «Айка» («АЖА»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 25 рублей;

- 15 июля 2023 года около 11 часов 19 минут в помещении магазина «Пятерочка» («PYATEROCHKA»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 112,98 рублей;

- 15 июля 2023 года около 11 часов 20 минут ФИО1, находясь в помещении торгового центра «Квадрат», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащую Ц. банковскую карту ПАО «Сбербанк», достоверно зная от последнего комбинацию цифр персонального идентификационного номера от банковской карты, через банковский терминал ПАО «Сбербанк» (АТМ) №, произвел операцию по снятию с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», денежных средств в сумме 500 рублей;

- 15 июля 2023 года около 12 часов 28 минут в помещении магазина «Магнит» («MAGNIT ММ»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 479,98 рублей;

- 15 июля 2023 года около 12 часов 30 минут в помещении магазина «Магнит» («MAGNIT ММ»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 88,98 рублей;

- 16 июля 2023 года около 09 часов 41 минуты в помещении мини-рынка «Славянка», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина «Пищеторг» («PISHCHETORG»), произвел оплату товаров на сумму 34,90 рубля;

- 16 июля 2023 года около 11 часов 45 минут в помещении магазина «Магнит» («MAGNIT ММ»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 376,98 рублей;

- 16 июля 2023 года около 13 часов 53 минут в помещении магазина «Магнит» («MAGNIT ММ»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 310 рублей;

- 16 июля 2023 года около 18 часов 55 минут в помещении магазина «Северный градус», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина ООО «Бабаевопродторг» (ООО «BABAEVOPRODTORG»), произвел оплату товаров на сумму 289,99 рублей;

- 16 июля 2023 года около 18 часов 57 минут в помещении магазина «Северный градус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров, принадлежащих ИП К. (IP FADINA L.V.), на сумму 48 рублей;

- 16 июля 2023 года около 20 часов 54 минут в помещении магазина «Северный градус», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина ООО «Бабаевопродторг» (ООО «BABAEVOPRODTORG»), произвел оплату товаров на сумму 295,99 рублей;

- 16 июля 2023 года около 20 часов 59 минут в помещении магазина «Северный градус», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина ООО «Бабаевопродторг» (ООО «BABAEVOPRODTORG»), произвел оплату товаров на сумму 155 рублей;

- 17 июля 2023 года около 12 часов 16 минут в помещении магазина «Айка» («АЖА»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 50 рублей;

- 18 июля 2023 года около 16 часов 47 минут находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, произвел оплату товаров, принадлежащих ИП Ш. (ROMANENKOV ANDREY V.) на сумму 25 рублей;

- 18 июля 2023 года около 17 часов 27 минут находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, произвел оплату товаров, принадлежащих ИП Ш. (ROMANENKOV ANDREY V.) на сумму 25 рублей; 

- 19 августа 2023 года около 11 часов 25 минут в помещении мини-рынка «Славянка», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина «Пищеторг» («PISHCHETORG»), расположенном в данном помещении, произвел оплату товаров на сумму 292,90 рубля;

- 19 августа 2023 года около 11 часов 26 минут в помещении мини-рынка «Славянка», по адресу: 

<

адрес>, в расположенном в данном помещении павильоне магазина «Пищеторг» («PISHCHETORG») произвел оплату товаров на сумму 99,90 рублей;

- 19 августа 2023 года около 11 часов 31 минуты в помещении кулинарии «На Пионерской» («NA PIONERSKOJ»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 74 рубля; 

- 19 августа 2023 года около 11 часов 37 минут в помещении кулинарии «На Пионерской» («NA PIONERSKOJ»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 46 рублей;

- 19 августа 2023 года около 14 часов 29 минут в помещении кулинарии «На Пионерской» («NA PIONERSKOJ»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 35 рублей;

- 19 августа 2023 года около 14 часов 37 минут в помещении мини-рынка «Славянка», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина «Череповецкий мясокомбинат» («MAGAZIN»), произвел оплату товаров на сумму 210,20 рублей; 

- 19 августа 2023 года около 14 часов 39 минут в помещении мини-рынка «Славянка», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина «Магазин 58» («MAGAZIN 58»), произвел оплату товаров на сумму 51 рубль; 

- 19 августа 2023 года около 14 часов 43 минут в помещении магазина «Кружечка», расположенного по адресу: 

<

адрес> В, произвел оплату товаров на сумму 80 рублей;

- 19 августа 2023 года около 15 часов 27 минут в помещении кулинарии «На Пионерской» («NA PIONERSKOJ»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 50 рублей;

- 19 августа 2023 года около 16 часов 08 минут в помещении кулинарии «На Пионерской» («NA PIONERSKOJ»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 42 рубля;

- 19 августа 2023 года около 16 часов 32 минут, на территории рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес> Г, в установленном на данной территории торговом павильоне («RYNOK FMK») произвел оплату товаров на сумму 60 рублей;

- 19 августа 2023 года около 16 часов 39 минут в помещении мини-рынка «Славянка», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина «Пищеторг» («PISHCHETORG»), произвел оплату товаров на сумму 34,90 рубля;

- 19 августа 2023 года около 16 часов 47 минут в помещении мини-рынка «Славянка», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина «Пищеторг» («PISHCHETORG»), произвел оплату товаров на сумму 185,90 рублей;

- 19 августа 2023 года около 16 часов 49 минут в помещении мини-рынка «Славянка», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина «Череповецкий мясокомбинат» («MAGAZIN»), произвел оплату товаров на сумму 112 рублей;

- 19 августа 2023 года около 17 часов 37 минут в помещении кулинарии «На Пионерской» (NA PIONERSKOJ), расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 20 рублей;

- 19 августа 2023 года около 18 часов 41 минуты в помещении магазина «Северный градус», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина ООО «Бабаевопродторг» (ООО «BABAEVOPRODTORG»), произвел оплату товаров на сумму 143,99 рубля;

- 20 августа 2023 года около 11 часов 16 минут в помещении кулинарии «На Пионерской» (NA PIONERSKOJ), расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 89 рублей;

- 20 августа 2023 года около 11 часов 17 минут в помещении кулинарии «На Пионерской» (NA PIONERSKOJ), расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 40 рублей;

- 20 августа 2023 года около 11 часов 22 минут в помещении магазина «ШАВЕРМА MORSEN» («TROJKA NA PIONERSKOJ»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 75 рублей;

- 20 августа 2023 года около 11 часов 22 минут в помещении магазина «ШАВЕРМА MORSEN» («TROJKA NA PIONERSKOJ»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 8 рублей;

- 20 августа 2023 года около 11 часов 27 минут в помещении мини-рынка «Славянка», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина «Пищеторг» («PISHCHETORG»), произвел оплату товаров на сумму 295,90 рублей;

- 20 августа 2023 года около 12 часов 57 минут в помещении магазина «Ника» («MAGAZIN NIKA»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 103 рубля;

- 20 августа 2023 года около 15 часов 21 минуты в помещении магазина «Айка» («АЖА»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 26 рублей;

- 20 августа 2023 года около 15 часов 37 минут в помещении кулинарии «На Пионерской» («NA PIONERSKOJ»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 42 рубля;

- 20 августа 2023 года около 15 часов 41 минуты в помещении магазина «Бристоль» («BRISTOL 5033»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 133 рубля;

- 20 августа 2023 года около 15 часов 46 минут в помещении кулинарии «На Пионерской» («NA PIONERSKOJ»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 124 рубля;

- 20 августа 2023 года около 15 часов 56 минут в помещении кулинарии «На Пионерской» («NA PIONERSKOJ»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 72 рубля;

- 20 августа 2023 года около 16 часов 31 минуты в помещении мини-рынка «Славянка», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина «Пищеторг» («PISHCHETORG»), произвел оплату товаров на сумму 185,90 рублей;

- 20 августа 2023 года около 16 часов 32 минут в помещении мини-рынка «Славянка», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина «Череповецкий мясокомбинат» («MAGAZIN»), произвел оплату товаров на сумму 229,30 рублей;

- 20 августа 2023 года около 16 часов 34 минут в помещении мини-рынка «Славянка», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина «Магазин 58» («MAGAZIN 58»), произвел оплату товаров на сумму 34 рубля;

- 20 августа 2023 года около 16 часов 35 минут в помещении мини-рынка «Славянка», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина «Магазин 58» («MAGAZIN 58»), произвел оплату товаров на сумму 6 рублей;

- 20 августа 2023 года около 16 часов 36 минут в помещении мини-рынка «Славянка», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина «Пищеторг» («PISHCHETORG»), произвел оплату товаров на сумму 39,90 рублей;

- 20 августа 2023 года около 17 часов 20 минут в помещении мини-рынка «Славянка», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина «Пищеторг» («PISHCHETORG»), произвел оплату товаров на сумму 34,90 рубля;

- 21 августа 2023 года около 09 часов 03 минут в помещении аптеки «Максавит» («АРТЕКА»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 110 рублей;

- 21 августа 2023 года около 09 часов 06 минут в помещении мини-рынка «Славянка», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина «Пищеторг» («PISHCHETORG»), произвел оплату товаров на сумму 32,90 рубля;

- 21 августа 2023 года около 09 часов 09 минут ФИО1, находясь в помещении кулинарии «На Пионерской» («NA PIONERSKOJ»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 97 рублей;

- 21 августа 2023 года около 09 часов 12 минут в помещении магазина «Бристоль» («BRISTOL 5033»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 14,84 рублей;

- 21 августа 2023 года около 10 часов 07 минут в помещении магазина «ШАВЕРМА MORSEN» («TROJKA NA PIONERSKOJ»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 75 рублей;

- 21 августа 2023 года около 10 часов 09 минут в помещении аптеки «Максавит» («АРТЕКА»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 110 рублей;

- 21 августа 2023 года около 10 часов 17 минут ФИО1, в помещении торгового центра «Квадрат», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащую Ц. банковскую карту ПАО «Сбербанк», достоверно зная от последнего комбинацию цифр персонального идентификационного номера от банковской карты, через установленный в данном помещении банковский терминал ПАО «Сбербанк» (АТМ) №, произвел операцию по снятию с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Ц., денежных средств в сумме 500 рублей;

- 21 августа 2023 года около 10 часов 25 минут в помещении мини-рынка «Славянка», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина «Молочные берега» («PRODUKTY»), произвел оплату товаров на сумму 157 рублей;

- 21 августа 2023 года около 11 часов 24 минут в помещении мини-рынка «Славянка», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина «Череповецкий мясокомбинат» («MAGAZIN»), произвел оплату товаров на сумму 200 рублей;

- 21 августа 2023 года около 11 часов 28 минут в помещении магазина «Бристоль» («BRISTOL 5033»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 19,99 рублей;

- 21 августа 2023 года около 11 часов 33 минут в помещении кулинарии «На Пионерской» («NA PIONERSKOJ»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 313 рублей;

- 21 августа 2023 года около 15 часов 26 минут в помещении магазина «Айка» («AJKA»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 60 рублей;

- 21 августа 2023 года около 15 часов 51 минуты в помещении кулинарии «На Пионерской» («NA PIONERSKOJ»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 181 рубль;

- 21 августа 2023 года около 17 часов 03 минут в помещении магазина «Северный градус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров, принадлежащих ИП К. (IP FADINA L.V.), на сумму 77,99 рублей;

- 21 августа 2023 года около 17 часов 59 минут в помещении магазина «Северный градус», по адресу: 

<

адрес>, в павильоне магазина ООО «Бабаевопродторг» (ООО «BABAEVOPRODTORG»), произвел оплату товаров на сумму 319,99 рублей;

- 21 августа 2023 года около 18 часов 04 минут в помещении магазина «Северный градус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров, принадлежащих ИП К. (IP FADINA L.V.), на сумму 228,47 рублей;

- 21 августа 2023 года около 18 часов 05 минут в помещении магазина «Северный градус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров, принадлежащих ИП К. (IP FADINA L.V.), на сумму 24 рубля;

- 21 августа 2023 года около 19 часов 56 минут в помещении кулинарии «На Пионерской» («NA PIONERSKOJ»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 130 рублей;

- 21 августа 2023 года около 04 часов 26 минут в помещении магазина «Градус 24» («Gradus 24»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 80 рублей;

- 21 августа 2023 года около 04 часов 43 минут в помещении магазина «Градус 24» («Gradus 24»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 236 рублей;

- 22 августа 2023 года около 04 часов 43 минут в помещении магазина «Градус 24» («Gradus 24»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 125 рублей;

- 22 августа 2023 года около 05 часов 12 минут в помещении магазина «Градус 24» («Gradus 24»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 80 рублей;

- 22 августа 2023 года около 05 часов 13 минут в помещении магазина «Градус 24» («Gradus 24»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 180 рублей;

- 22 августа 2023 года около 05 часов 28 минут в помещении магазина «Градус 24» («Gradus 24»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 170 рублей;

- 22 августа 2023 года около 10 часов 49 минут в помещении кулинарии «На Пионерской» («NA PIONERSKOJ»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 62 рубля;

- 22 августа 2023 года около 10 часов 50 минут в помещении кулинарии «На Пионерской» («NA PIONERSKOJ»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 40 рублей;

- 22 августа 2023 года около 11 часов 33 минут, в помещении торгового центра «Квадрат», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащую Ц. банковскую карту ПАО «Сбербанк», достоверно зная от последнего комбинацию цифр персонального идентификационного номера от банковской карты, через установленный в данном помещении банковский терминал ПАО «Банк СГБ» (ATM) №, произвел операцию по снятию с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Ц., денежных средств в сумме 3000 рублей;

- 22 августа 2023 года около 11 часов 47 минут в помещении кулинарии «На Пионерской» («NA PIONERSKOJ»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 54 рубля;

- 22 августа 2023 года около 18 часов 07 минут в помещении кулинарии «На Пионерской» («NA PIONERSKOJ»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 149 рублей;

которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил Ц. значительный материальный ущерб на общую сумму 16 698,14 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, показал, что проживал у своего знакомого Ц., который давал ему свою банковскую карту «Сбербанк» для того, чтобы он ходил в магазин и покупал для них продукты. Н. доверял ему свою банковскую карту и сообщил ему пароль от нее для того, чтобы он ходил по магазинам и совершал покупки, так как у того были проблемы со здоровьем. Летом 2023 года к Н. приехала дочка и увезла того на лечение, у него остались ключи от его комнаты в общежитии и банковская карта последнего. Он знал, что на банковской карте Н. были денежные средства, и так как ему было негде жить и он испытывал финансовые трудности, он воспользоваться банковской картой Н. без разрешения последнего, по которой приобретал продукты питания и снимал деньги в банкоматах. 

Исковые требования признал.

Потерпевший Ц. в судебном заседании и в период предварительного расследования (т. 1 л.д. 167-171, 178-180) показал, что 12 июля 2023 года в дневное время, находясь по месту его жительства - в комнате 11 

<

адрес> Б по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он дал своему знакомому Е. свою банковскую карту, по которой просил его приобретать ему продукты питания, так как сам в магазины не ходил, ввиду своего состояния здоровья. При этом, он сообщил Е. пин-код карты в случае, если нужно было произвести покупку на сумму более 1000 рублей. С 12 июля 2023 года его карта была у Е., но только для того, чтобы покупать продукты по его просьбе, то есть тратить его денежные средства только с его разрешения на это. Иным образом распоряжаться своими денежными средствами, находящимися на счете, к которому была привязана данная банковская карта, в личных целях Е., он последнему не разрешал. С 14 июля 2023 года он прекратил свое общение с Е.. 14 июля 2023 года он не просил Е. покупать ему какие-то продукты за счет своих денежных средств, находящихся на счете, к которому привязана банковская карта №. 14 июля 2023 года он ждал Е., чтобы тот пришел и вернул ему карту. Однако, так как ему пришлось уехать утром, Е. он не дождался. При этом, он сообщил своей 

<

 >, что его карта находится у Е., поэтому когда они уходили из его жилого помещения, его 

<

 > просила соседа по квартире, чтобы Е., когда придет, вернул ключи от комнаты и банковскую карту. Таким образом, свою банковскую карту он у Е. не забрал, но и не разрешал ему пользоваться ею в его отсутствие, то есть каким-то либо способом снимать с ее счета принадлежащие ему денежные средства, использовать их в своих личных целях, тратить на свои нужды. Отсутствовал в городе Череповце он до 23 августа 2023 года. Когда вернулся, то в связи с тем, что Е. ему карту так и не вернул, сам с ним на связь не выходил, он обратился с 

<

 > в банк, где взял выписку со счета данной банковской карты и обнаружил, что в период с 11 часов 09 минут 14 июля 2023 года по 18 часов 06 минут 22 августа 2023 года со счета данной карты производилось списание принадлежащих ему денежных средств. Он сразу понял, что Е. неоднократно совершал с его банковской карты покупки в различных торговых точках 

<

адрес>, а так же обналичивал денежные средства, снимая их в банкоматах, хотя, распоряжаться его банковской картой, а также находящимися на его счете принадлежащими ему денежными средствами, по своему усмотрению он Е. не разрешал. Общая сумма похищенный Е. денежных средств с его расчетного счета, привязанного к банковской карте №, оформленной им в ПАО «Сбербанк» составляет 16 698,14 рублей. Данный материальный ущерб является для него значительным, поскольку размер его пенсии составляет около 10 000 рублей, других источников доходов у него нет. Иск поддержал.

Суд, исследовав доказательства в судебном следствии, находит виновность ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части, установленной и доказанной, помимо его признательных показаний в судебном следствии, которые, как и явка с повинной, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, следующими доказательствами.

Из заявления Ц. от 24 августа 2023 года следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое тайно похитило денежные средства с принадлежавшего ему банковского счета, привязанного к банковской карте. Ущерб для него является значительным (т. 1 л.д. 11).

В ходе осмотра выписки ПАО «Сбербанк» с историей операций по дебетовой банковской карте № за период с 01 июня по 22 августа 2023 года установлены списания с банковской карты денежных средств, путем совершения покупок в различных торговых точках, а также через ATM, установленных на территории 

<

адрес>, которые имели место в период с 14 июля по 22 августа 2023 года, что зафиксировано протоколом осмотра (т.1 л.д. 19-25).

Согласно акта изъятия 30 августа 2023 года в помещении отдела полиции № УМВД России по городу Череповцу, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя Ц. (т. 1 л.д. 35).

Из сведений, представленных ПАО «Сбербанк» следует, что 10 января 2023 года в №, расположенном по адресу: 

<

адрес> А, на имя Ц. оформлена банковская карта №, привязанная к банковскому счету № (т. 1 л.д. 45-46).

Протоколом осмотрена выписка ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковской карте №, привязанной к банковскому счету №», которая содержит в себе информацию о передвижении денежных средств по банковской карте №, привязанной к банковскому счету №, за период с 14 июля 2023 года по 22 августа 2023 года, установлено поступление денежных средств, пенсии на банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, а так же о списании денежных средств ФССП в счет задолженности. Кроме того, установлено неоднократное списание денежных средств с банковской карты № за указанный период, путем совершения оплаты товаров в различных торговых точках 

<

адрес>, посредством терминалов-эквайрингов, а также снятия денежных средств наличными посредством терминалов (АТМ) на общую суму 16 698,14 рублей (т.1 л.д. 47-53, 54-55).

В ходе осмотра оптического DVD-R диска, предоставленного ПАО «Сбербанк» с двумя файлами, содержащими в себе информацию о движении денежных средств по банковской карте №, принадлежащей Ц., привязанной к банковскому счету №, открытому на имя Ц. установлено, что при открытии документа «№.xls» содержится цифровая таблица, которая содержит в себе информацию о движении денежных средств по банковской карте №, открытой 10 января 2023 года в № на имя Ц. и привязанной к банковскому счету №, за период с 14 июля по 25 августа 2023 года, зафиксированы неоднократное списание денежных средств со счета банковской карты №, путем совершения покупок в различных торговых точках 

<

адрес>, посредством терминалов-эквайрингов. Кроме того, зафиксировано неоднократное обналичивание денежных средств со счета банковской карты №, посредством банковских терминалов (АТМ) ПАО «Сбербанк» и «Севегразбанк». Кроме того, зафиксировано поступление денежных средств, пенсии, на счет банковской карты №, а так же списания денежных средств Федеральной службой судебных приставов, в счет задолженности. При открытии документа «№», установлено что содержимым данного документа является цифровая таблица, содержащая в себе информацию о передвижении денежных средств по банковскому счету №, открытому 03 декабря 2020 года в ОСБ 8638/0148 на имя Ц., выписка предоставлена за период с 14 июля по 25 августа 2023 года, при осмотре выписки зафиксированы множественное списание денежных средств, разными суммами с банковского счета №, путем совершения оплаты товаров в различных торговых точках 

<

адрес>, посредством терминалов-эквайрингов. Кроме того, зафиксировано неоднократное обналичивание денежных средств с банковского счета №, посредством банковских терминалов (АТМ) ПАО «Сбербанк» и «Севегразбанк», а также зафиксировано поступление денежных средств, пенсии, на банковский счет № и списания денежных средств Федеральной службой судебных приставов, в учет задолженности (т.1 л.д. 58-71).

Данными ПАО «Сбербанка», содержащие сведения о месте нахождении POS- терминалов эквайрингов ПАО «Сбербанк», через которые проходило списание денежных средств с банковского счета №, открытого 03 декабря 2020 года в ОСБ 8638/0148 на имя Ц. (т. 1 л.д. 76).

В ходе осмотра торговых организаций по адресам: магазина «Айка», 

<

адрес>; аптеки «Максавит», 

<

адрес>; магазина «Бристоль», 

<

адрес>; магазина «Пищеторг», 

<

адрес>; торгового центра «Квадрат», 

<

адрес>; магазина «Магнит», 

<

адрес>; магазина «Градус 24», 

<

адрес>; магазина «Ника», 

<

адрес>; магазина «Молочные берега», 

<

адрес>; магазина «Череповецкий мясокомбинат», 

<

адрес>; магазина «Кулинария на Пионерской», 

<

адрес>; помещение торгового центра «Квадрат», 

<

адрес>; магазина «Пятерочка», 

<

адрес>; магазина «Магазин 58», 

<

адрес>; торговый павильон продуктового рынка, 

<

адрес> «Г»; помещение магазина «ООО BABAEVOPRODTORG», 

<

адрес>; магазина «Шаверма MORSEN», 

<

адрес>; помещение торгового центра «Квадрат», 

<

адрес>; магазина, 

<

адрес> «В»; магазина «Северный градус», 

<

адрес>; участок местности вблизи 

<

адрес>, зафиксировано общая обстановки, наличия терминалов безналичной оплаты и терминалов-эквайлинг (т. 1 л.д. 77-80, 81-84, 85-89, 90-94, 95-99, 100-104, 105-109, 110-113, 114-117, 118-122, 123-126, 127-131, 132-135, 136-139, 140-143, 144-147, 148-151, 152-155, 156-160, 161-164). 

При осмотре видеозаписей с торговых точек «Ника Ветеранов 6», «Пищеторг», «Северный градус Остинская 15», «Градус24», зафиксировано приобретение в торговых организациях ФИО1 посредством банковской карты товаров, что зафиксировано протоколами (т. 1 л.д. 172-175, 176-177).

Протоколом у Г. произведена выемка банковской карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей потерпевшему Ц., оптического DVD-R диска с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах: «Ника», 

<

адрес>; «Северный градус», 

<

адрес>; «Градус 24», 

<

адрес>; «Пищеторг», 

<

адрес> (т.1 л.д. 202-204).

Протоколом осмотрены фрагменты видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах: «Ника», 

<

адрес>; «Северный градус», 

<

адрес>; «Градус 24», 

<

адрес>; «Пищеторг», 

<

адрес>, которыми зафиксировано приобретение в торговых организациях ФИО1 посредством банковской карты товаров; а также банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя Ц. (т.1 л.д. 205-217).

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и относятся к существу рассматриваемого уголовного дела.

Из материалов уголовного дела усматривается, что показания подсудимого ФИО1 о том, что он похитил денежные средства со счета Ц. последовательны и непротиворечивы, подтверждаются показаниями потерпевшего в период предварительного расследования и письменными доказательствами, изложенными выше. 

Сведениями о самооговоре в отношении подсудимого суд не располагает, и в отсутствие оснований для сомнений в достоверности его показаний в судебном заседании, ввиду соответствия показаний подсудимого показаниям потерпевшего, другим письменным материалам дела, суд считает показания подсудимого соответствующими действительности.

Суд, оценив каждое представленное доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба, с банковского счета. Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 именно таким образом, поскольку он противоправно, тайно похитил с банковского счета, открытого на имя потерпевшего Ц. денежные средства, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 16 698,14 рублей.

Квалифицирующий признак кражи «с банковского счета» нашел свое объективное подтверждение имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, поскольку хищение подсудимым денежных средств потерпевшего осуществлялось с банковского счета, к которому привязана банковская карта Ц. путем прикладывания этой карты к терминалам оплаты при покупке товаров, денежные средства списывались в организациях розничной торговли непосредственно с банковского счета потерпевшего, а также путем снятия денежных средств с банковского счета потерпевшего с введением комбинации цифр персонального идентификационного номера от банковской карты Ц., на котором хранилось принадлежащее ему имущество. 

Также является доказанным квалифицирующий признак причинения значительного ущерба гражданину при совершении хищения имущества с банковского счета Ц., с учетом размера похищенного, его значимости для потерпевшего и его материального положения.

Так как действия ФИО1 по тайному хищению имущества Ц. с банковского счета имели общую цель, направленную на систематическое хищение принадлежащего собственнику имущества, осуществлялись систематически, с использованием одних и тех же средств и способов, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление, указанное позволяет квалифицировать действия ФИО1 как единое продолжаемое преступление, в пределах предъявленного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ обвинения, вследствие чего у суда не имеется оснований для дачи иной квалификации действий ФИО1

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия его жизни. 

В качестве характеризующих данных личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 не судим, привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явку с повинной (т. 1 л.д. 32), признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (выразившиеся в предоставлении органам предварительного расследования информации, до того им ранее неизвестную), 

<

 >

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, которое представляет повышенную общественную опасность, и личность подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для назначения ему более мягких видов наказания нежели лишение свободы и назначает ему наказание в виде лишения свободы на определенный уголовным законом срок, которое будет являться той мерой государственного принуждения, которая будет эффективным, соразмерным и адекватным наказанием за содеянное.

При этом суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку считает, что основное наказание способно достичь своей цели.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, личностью подсудимого, а также каких-либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить при назначении наказания ст. 64 УК РФ, судом не установлено. Смягчающие наказание обстоятельства у подсудимого ФИО1, как в своей совокупности, так и каждое в отдельности, суд не находит исключительными, вследствие чего они не дают суду оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ.

При наличии у подсудимого ФИО1 смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд, при определении ему размера наказания в виде лишения свободы, руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства преступления и степень его повышенной общественной опасности, о которой судом указывалось при определении вида наказания, суд не находит достаточных оснований для применения к подсудимому правил ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Обращение ФИО1 в правоохранительные органы с явкой с повинной, его последующая дача признательных показаний по существу предъявленного обвинения, не свидетельствуют об отсутствии повышенной степени общественной опасности совершенного преступления, вследствие чего не являются достаточным основанием для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Само по себе отсутствие у подсудимого отягчающих наказание обстоятельств и наличие у них совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также характеризующие его данные и другие сведения о личности и семейном положении, не являются безусловным поводом для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую.

С учетом изложенного в своей совокупности, суд считает, что в настоящее время исправление подсудимого возможно без его изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля за его поведением с установлением обязанностей, призванных способствовать его исправлению, тем самым применяет при назначении наказания положения ст. 73 УК РФ.

Поскольку ФИО1 назначается наказание с применением ст. 73 УК РФ, которая не предусматривает назначение принудительных работ условно, оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

В связи с тем, что ФИО1 осуждается к лишению свободы с применением ст. 73 УК РФ, то суд приходит к выводу о необходимости изменения избранной ранее в отношении него меры пресечения в виде заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения его исполнения.

Гражданский иск, заявленный в счет возмещения материального ущерба потерпевшим Ц. на сумму 16 698,14 рублей (т. 1 л.д. 181), удовлетворить в полном объеме, поскольку он обоснован и подтвержден материалами уголовного дела, подсудимым не оспаривается.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Обсуждая вопрос о возмещении процессуальных издержек, суд приходит к следующему. Согласно положениям уголовно-процессуального закона, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек. Исходя из данных о личности и имущественного положения ФИО1, суд полагает возможным освободить подсудимого от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката на стадиях предварительного расследования и в рассмотрения дела в суде.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, ст. 1064 ГК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему по данной статье наказание в виде лишения свободы сроком 06 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установить ФИО1 испытательный срок 01 (один) год.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в порядке, установленным уголовно-исполнительной инспекцией; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный срок изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить из-под стражи в зале суда.

Взыскать с ФИО1 в пользу Ц. 16 698 (шестнадцать тысяч шестьсот девяносто восемь) рублей 14 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек по уголовному делу, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, участвовавшему в уголовном деле по назначению органа предварительного расследования и суда.

Вещественные доказательства:

- диск предоставленный ПАО «Сбербанк» содержащими в себе информацию о движении денежных средств по банковской карте №; банковскую выписку предоставленную ПАО «Сбербанк» с информацией о движении денежных средств по банковской карте №; выписку ПАО «Сбербанк» с историей операций по дебетовой банковской карте; оптический носитель - DVD-R диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах г. Череповца: «Ника»; «Северный градус»; «Градус 24»; «Пищеторг» - хранить в материалах уголовного дела; 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую потерпевшему, выданную на ответственное хранение Ц. – оставить у потерпевшего Ц. по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд Вологодской области в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционных представления и жалоб осужденный вправе в течение апелляционного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи, пригласить защитника для рассмотрения дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, о чем ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, а в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны вправе подать на них замечания.

Председательствующий судья 

<

 > О.Е. Лашманова